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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada Toshkent yog’och o’ymakorligining o’ziga xos uslub va yo’nalishlari tahlil 
etilgan. Yog’och o’ymakorligi O’zbekistonda eng keng tarqalgan milliy amaliy sanʼat turlaridan biri 
ekanligi, har bir viloyatda yog’och o’ymakorligining o’ziga xos uslub va yo’nalishlari mavjudligi 
ilmiy asoslangan holda o’rganilgan. Xususan, O’zbekiston yog’och o’ymakorlik va naqqoshlik 
maktablaridan Toshkent, Farg’ona, Buxoro, Samarqand va Xiva maktablari faoliyati o’rganilgan. 
Ushbu maktablarning texnik, uslubiy va kompozitsion tomonlarida ko’pgina o’xshashliklar bilan 
birga, farqli tomonlari ham mavjud. Toshkent maktabining texnik, uslubiy va kompozitsion 
tomonlari va ushbu maktab vakillari Ibragimovlar sulolasining faoliyati atoroflicha tadqiq etilgan.  

Kalit so’zlar: o’zbek xalq amaliy sanʼati, yog’och o’ymakorligi, maktab vakillari, islimiy 
naqsh uslub, sulola, naqqoshlik sanʼati, o’ymakorlik. 

 
Мухайё Гаипова,  

преподаватель кафедры  
История и теория изящных искусств 

Национального института художеств и дизайна 
 имени Камолиддина Бехзода 

 
РОЛЬ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНИЦЫ  ДИНАСТИИ ИБРАГИМОВЫХ В РАЗВИТИИ 

ТАШКЕНТСКОЙ ШКОЛЫ РЕЗЬБЫ ПО ДЕРЕВУ 
АННОТАЦИЯ 

В данной статье анализируются специфические методы и направления резьбы по 
дереву в Ташкенте. Кроме того, деятельность школ Ташкента, Ферганы, Бухары, Самарканда 
и Хивы была изучена в школах резьбы по дереву и декоративного искусства Узбекистана. 
Эти школы имеют много технических, методологических и композиционных сходств, а 
также различий. На его основе были всесторонне изучены технические, методические и 
композиционные аспекты Ташкентской школы и деятельность представителей династии 



¤ТМИШГА НАЗАР | ВЗГЛЯД В ПРОШЛОЕ | LOOK TO THE PAST                                  №10 | 2021   
 

54 
 

Ибрагимовых. 
Ключевые слова: прикладное искусство узбекского народа, резьба по дереву, 

представители школы, стиль мокрого рисунка, династия, декоративное искусство, резьба. 
 

Mukhayo Gaipova, 
Lecturer at the Department of  
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  named after Kamoliddin Behzod 
 

THE ROLE OF THE REPRESENTATIVE OF THE DYNASTY IBRAGIMOVS IN THE 
DEVELOPMENT OF THE TASHKENT WOOD CARVING SCHOOL 

 
ABSTRACT 

This article analyzes the specific methods and directions of wood carving in Tashkent. In 
addition, the activities of the schools of Tashkent, Ferghana, Bukhara, Samarkand and Khiva were 
studied in the schools of wood carving and decorative arts of Uzbekistan. These schools share many 
technical, methodological, and compositional similarities as well as differences. On its basis, the 
technical, methodological and compositional aspects of the Tashkent school and the activities of 
representatives of the Ibragimov dynasty were comprehensively studied. 

Index Terms: applied art of the Uzbek people, wood carving, school representatives, wet 
drawing style, dynasty, decorative art, carving. 

 
1. Dolzarbligi: 
Yog’оch o`ymаkоrligi – o’zbek хаlq аmаliy bezаk sаn’аtining keng tаrqаlgаn bir turi. Bundа 

birоr nаqsh yoki tаsvir, tахtа yoki yog’оch buyumlаrgа chizib, kesib, o’yib ishlаnаdi. Bаdiiy 
sаn’аtning bu turi deyarli bаrchа хаlqlаrdа bo’lib, qаdimiy shаrqdа, аntik dunyo mаmlаkаtlаri 
аrхitekturаsidа keng ishlаtilgаn. Аsrlаr dаvоmidа Yevrоpа vа Оsiyo mаmlаkаtlаridа yog’оch 
o’ymаkоrligining rivоjlаnib, o’zigа xоs bаdiiy uslublаri shakllangan. O’rtа Оsiyodа hаm bu san’at 
qаdimdаn taraqqiy topib, kishilаrning uy-ro’zg’оr buyumlаridа vа аrхitekturаsidа judа keng 
qo’llаnilgаn. Bu san’at qаdimiy аrхitekturаning eshik, derаzа, ustunlаr, hаr хil to’sin, stоl, хоntахtа, 
qutichа, rаmkа, qаlаmdоn vа bоshqа buyumlаrni bezаshdа ishlаtib kelingаn. VII аsrning охirigаchа 
mаhаlliy o’zbek хаlqi ichidа o’ymаkоrlik tez sur’аtlаr bilаn rivоjlаngаn.  

O’zbekiston yog’och o’ymakorlik va naqqoshlik maktablaridan Toshkent, Farg’ona, 
Buxoro, Samarqand va Xiva maktablari mavjud bo’lib, xususan, Tоshkent yog’оch o’ymаkоrlik 
mаktаbi texnik, uslubiy va kompozitsion tomonlari bilan ajralib turadi.  Bu mаktаbgа mаnsub 
ustаlаrga qаrаgаndа, o’ymа nаqshlаrning mаydаligi, nоzikligi, zаminining kаmligi, nаqshlаrning 
zichligi hаmdа bаdiiy tuzilishi jihаtidаn o’ynоqiligi, ya’ni nоvdаlаrni spirаlsimоn ishlаnib аjоyib 
shаkllаr hоsil qilishi bilаn fаrq qilаdi. Shuningdek, mazkur maktabga mansub ustalar o`yma 
naqshlarni 1,2 qavat qilib o`yadilar, keyingi vaqtlarda esa 3 qavatli o’ymalar bajarishga 
o’tmoqdalar. Kompozitsiya jihatidan o`rtacha chuqurlikda o’yib, o’simliksimon, geometrik, gulli 
girih, hattoki ramziy naqshlar bajaradilar. Pardozning hamma turlarini qo`llaydilar. Ular ko`pincha 
yong`oq, chinor, yog`ochlarini ishlatadilar. Mavzuning o’rganilishi tarixiy qadriyatlarni tiklash, 
rivojlantirish, yangi xususiyatlar bilan boyitishda dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

2. Меtodlar:  
Маqola umumqabul qilingan tаrixiy metodlar-tаrixiylik, qiyosiy-маntiqiy tаhlil, kеtma-

kеtlik, хоlislik tamoyillari asosida yoritilgan bo’lib, unda Toshkent yog’och o’ymakorligi maktabi 
rivojida ibragimovlar sulolasi vakilasining tutgan o’rni to’g’risida ma’lumotlar berilgan.   

3.Tаdqiqot natijalari: 
Yog’och o’ymakorligi o’zbek xalq amaliy bezak sanʼatining keng tarqalgan bir turi. Bunda 

biror naqsh yoki tasvir taxta yoki yog’och buyumlarga chizib, kesib, o’yib ishlanadi . 1990-yillarga 
kelib esa, O’zbekiston yog’och o’ymakorligi va naqqoshlik sanʼati tarixida yangi bosqich bo’ldi. 
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Bu sohadagi tadqiqotlar haqida gap ketganda shuni taʼkidlash kerakki, baʼzi tadqiqotchilar 
yog’och o’ymakorligi namunalari meʼmorchilik sohasining bir qismi sifatida o’rganilgan bo’lsa, 
yana bir guruh boshqa omillar amaliy sanʼatning u turini moddiy madaniyatning bir bo’lagi, sanʼat 
asari sifatida tadqiq etadilar . Baʼzi ishlarda amaliy sanʼatdagi naqshlarning semantik 
xususiyatlariga eʼtibor qaratilgan. Biroq, hunarmandchilik sohasida vorisiylik anʼanasi, sulolaviylik 
masalalari eʼtibordan chetga qolgan. Shu sababli mazkur maqolada Toshkent yog’och o’ymakorligi 
maktabi anʼanalari saqlab, rivojlantirib kelayotgan Ibragimovlar sulolasining aʼzosi, usta Muxarram 
Ibragimova ijodi ilk marotaba tahlil etiladi. 

Yog’och o’ymakorligi O’zbekistonda eng keng tarqalgan milliy amaliy sanʼat turlaridan 
biridir. Har bir viloyatda yog’och o’ymakorligining o’ziga xos uslub va yo’nalishlari mavjud. 
O’zbekiston yog’och o’ymakorlik va naqqoshlik maktablarini asosan Toshkent, Farg’ona, Buxoro, 
Samarqand va Xiva maktablari tashkil etmoqda. Ushbu maktablarning texnik, uslubiy va 
kompozitsion tomonlarida ko’pgina o’xshashliklar bilan birga, farqli tomonlari ham mavjud.  

“Masalan, Xiva yog’och o’ymakorligi o’ymasining monumentalligi ,yog’och tabiiy 
rangining saqlab qolishi bilan boshqalardan farqlanadi. Buxoro yog’och o’ymakorligi esa o’yma 
naqshning jozibadorligi, jimjima naqshlarni oltin, kumush suvi bilan bezatilishi, naqsh zaminida 
ranglardan foydalanishi bilan ajralib turadi. 

Marg’ilon yog’och o’ymakorligi chuqur zaminli yassi o’ymani qo’llab kelganlar. Qo’qon 
o’ymakorligi esa kalta burtmali, yassi o’yma ishlatganlar. Toshkentda esa naqsh bilan qoplangan 
yassi burtmali , zaminsiz chizma yog’och o’ymakorligi keng tarqalgan”. 

Toshkent yog’och o’ymakorligida, „pargori“ uslubi keng tarqalgan bo’lib, „pargor“ yoki 
„pargol“ so’zlarining o’zi uslubga qaraganda ko’proq naqshlar ro’yxatiga mos ibora hisoblanadi. U 
sirkulda chizilgan degan maʼnoni anglatadi. Shu sababli, yog’och o’ymakorligi va naqqoshlik 
kompozitsiyalarida keng tarqalgan doira yoki aylana ko’rinishidagi naqshin gullarni „pargoriy“ deb 
nomlashadi.  Bu uslub deyarli hamma ustalarning asarlarida uchraydi. Lekin o’tgan asrimizning 
ikkinchi yarimlarida Toshkentlik usta Muxarram Ibragimova  ijodida u o’zining yuqori 
cho’qqilariga erishgan (bu abzatsda yuqoridagi gaplarni orasiga aynan sizlar qo’llaydigan naqsh 
kompozitsiyalarini yozasan). L. Rempelga ko’ra, “naqshinkor bezaklar mavzusi va shakliga ko’ra 
yog’och o’ymakorligi terrakota va ganchdan ustundir” . 

Muxarram  Ibragimova  1949-yil 1-iyulda Toshkent shahrining Chaqar maxallasidagi 
yog’och o’ymakorlari sulolasi, ustazodalar oilasida tavallud topgan.  Otalari O’zbekistonda xizmat 
ko’rsatgan sanʼat arbobi Nig’mat ota Ibragimov va volidayi muxtaramalari Mashkura aya 
Kosimovalarning honadonlarida 9 farzand 3 qiz va 6 o’g’il voyaga yetdi.  Shunisi ajoyibki 
farzandlarning barchasi el ardog’idagi qo’li gul ustalar bo’lib yetishishdi. 

Yetti avlodni tashkil etuvchi yog’och o’ymakorlar sulolasi va M.Ibragimova hunarmandga 
aylandi, ko’p asrlik oilaviy anʼanalar yo’qolishiga yo’l qo’ymadi. Uning bobosi bir paytlar mashhur 
yog’och o’ymakor usta bo’lgan. Uning sanʼati juda kadrlangan. O’yilgan eshik evaziga qirq tuya 
berilgan. Oila afsonasiga kura, o’yilgan eshiklardan biri Shveysariyaga olib ketilib, banklarning 
biriga o’rnatiladi. Olim Xamid Shveysariyada bo’lib chindan xam uning bobosi Ibrohim ota 
naqshlari bilan o’yilgan eshikni ko’radi. Ibrohim ota “ikkita uyda”  yashagan Toshkent va Buxoroda 
karvonlar bilan yurgan, “toshkentlik” xotinlaridan yog’och o’ymakorlar sulolasi davom etgan .  

Muхarram Ibragimova esini tanibdiki  yog’och buyumlar orasida katta bo’ldi, oyog’i xam 
ustaxonada chiqdi desak mubolag’a kilmagan bulamiz. Jajji qizaloqligidan qo’girchoq o’rniga 
yog’och o’ymakorlik asboblarini o’ynab katta bo’ldi . Qizidagi qiziqishni ko’rib,  Nig’matova 
Mashkura aya Muxarramga 5 yoshdan boshlab yog’och o’ymakorligi hunarining sir-asrorlarini 
o’rgata boshladilar. 1956-yilda maktabga chiqqach darslarini xam ustaxonada tayyorlar edi. 
Maktabning barcha tadbirlari Muxarram Ibragimovaning yordamida o’tar zalni bezatishda, devoriy 
gazetalar chiqarishga ko’maklashib turar edi. 1972-yilda Toshkent Davlat universitetining biologiya 
fakultetiga o’qishga kirdi. O’qishni bitirgach, 1978-yilda  O’zbekiston fanlar Akademiyasining 
Endokrinologiya institutiga ilmiy xodim lavozimiga ishga kirdi. 
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Lekin uni qalb tubidagi ota-buvalari hunariga bo’lgan mehr tinch qo’ymadi. 1979-yilda 
xayot yo’lini To’lagan Goipov bilan bog’ladi-yu barcha ikkilanishlarga chek qo’ydi. 1989-yilda 
otalarining ustaxonalarida yog’och o’ymakori bo’lib ish boshladi.  

Shu bilan birgalikda Toshkent xalq amaliy sanʼat ijodiy tajriba kombinatiga yog’och 
o’ymakori bo’lib ish boshladi. (Tashkentskiy eksperimentalno tvorcheskiy kombinat prikladnogo 
iskusstva). Ish faoliyati davomida o’zining ijodiy ishlari bilan turli ko’rgazmalar, madaniy va 
jamoat inshootlari qurilishlarida  qatnashdi. 

1968-yilda Sharqshunoslik instituti binosi qurildi va unga yog’och o’ymakorligi uslubida 
bezak berilgan ustunlarni o’rnatish rejalashtirilgan edi. Rahbariyat buni juda qimmatga tushishini 
taʼkidladi. Bunga javoban 18 yoshli Muxarram, ustunni brilliant narxiga yaqin bo’lishini, lekin 
kerakli material bilan taʼminlashsa, bepul shu ustunlarga naqsh o’yib berishi mumkinligini aytdi. 
Uning bu matonatiga tan bergan rahbariyat ustunlarni shu qizga ishonib topshirdi. Bu ustunlar 
hanuzgacha binoni bezab turibdi.  

Shuningdek u o’z shogirdlari bilan birgalikda  mahalla  masjidi  va idoralari uchun o’yma 
eshik yasab bergan.  O’zbekiston sanʼat muzeyiga o’ymali devor (pano) bezagini ishlab topshirgan. 
Shu o’ymali bezak hamon binoda saqlanmokda. 
1982-yildan boshlab  Usto birlashmasi ijodiy guruhda 
ishlab kelgan. Ish faoliyati davomida bir-birini 
qaytarmaydigan, betakror naqsh usullari uylab topib, 
turli g’oyalar ustida izlanishlar olib bordi. Shu yillar 
mobaynida 1984-yili Jizzax viloyati musika drama 
teatriga  uchta o’yma eshikni ishlagan. 

1985-yilda Jangovor mehnat shon shuhrat 
muzeyiga ikkita o’yma eshik uchun naqsh chizgan va 
ularni yog’ochga ko’chirib o’yish ishlarida 
qatnashgan. Bu ishlar 3 kavatli, chuqur o’yma 
uslubida ishlangan islimiy naqsh, chokapardozli. 
Qozog’iston respublikasidagi Turbat Ismoil ota maqbaralari madaniyat saroyiga to’rtta o’yma 
eshikni yasab berganlar va o’rnatib berganlar. 1986-1987-yillarda Chirchiq shahrining Elektr 
ximpromkombinati  qoshidagi choyxonaga o’yma eshik yasab berganlar. Yana Chirchiq shahridagi 
O’lkashunoslik muzeyiga bitta o’yma eshik yasaganlar. 

Muxarram  Ibragimova  tomonidan yana bir qator javon, 8,6,4 qirrali stollar, kursilar, turli  
hajmdagi lavhlar, o’yma lagan, ko’zalar, upadonlar va boshqa buyumlar betakror naqshlar asosida 
o’yib ishlangan. Eng asosiysi Muxarram Ibragimova tomonidan yog’och o’ymakor ustalari ichida 
birinchi qovoqda turli ko’rinishda o’yma naqshlarni o’yish texnologiyasini ishlab chikdilar. 

O’zbekiston Davlat sanʼat muzeyining xalq amaliy hunarmandchilik bo’limidagi namunalar 
orasida Muxarram Ibragimova yaratgan ijodiy ishlardan bir qanchasi doimiy ko’rgazmaga 
qo’yilgan. Ularning ko’pgina sanʼat buyumlari Fransiya, Italiya, Germaniya, Bangladesh, Koreya, 
Ruminiya, Yaponiya, Finlandiya, Malayziya, Turkiya kabi mamlakatlarning ko’rgazmalarida 
namoyish etilgan. Saudiya Arabistoninig Ar-Riyod shahridagi muzeyida bir qator o’yma buyumlar 
namoyish etildi.  

Muxarram Ibragimova 1995-yilda Malayziya mamlakatida ijodiy safarda bo’lib keldi. 
Mlayziyaning Kuala Lumpur shahridagi islom tarixi muzeyida bir qator ishlari namoyish etildi. 
1997-1998-yillarda yasalgan 4 ta katta o’yma eshiklari O’zbekiston Respublikasi Oliy majlisi 
binosiga 2 ta eshik Navoiy teatri binosiga o’rnatilgan. 

Taʼkidlash joizki, Muxarram Ibragimovaning yirik ishlari qatorida eshiklar alohida o’rin 
egallaydi. Meʼmoriy bezaklar orasida islom sanʼatida eshikka alohida vazifa yuklatilgan. “Bir 
qarashda meʼmoriy makonning xizmat elementi hisoblangan eshik ilohiy darvoza ramzi bo’lib, 
foniy dunyodan yuqori samoga o’tish xududi sifatida kengroq talqin etilgan”. Usta har bir eshikni 
yaratish chog’ida mazkur anʼanani ushlashga intilgan va islimiy naqshlar orqali eshikda jannat 
go’zalligining bir zarrasini ifodalashga uringan. 

M.Ibrohimovaning Oliy Majlis binosi uchun ishlagan eshiklari Malayziyadan keltirilgan 
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palma daraxtidan (subtropik zona) tayyorlangani sabab, faqatgina anʼanaviy bezak vazifasini 
bajarib qolmay, zamonaviy boshqa talablarga ham javob berdi. Ular 2,5x8,2 m., qalinligi 40,5 sm. 
o’lchamda bo’lib, sirtiga asosan „o’simlik-islimiy“, „gajaksimon“ va „zanjira“ naqshlarining turlari 
o’yilgan. 

Muxarram  Ibragimovaning  kamtarona mehnati 1999-yilda O’zbekiston Respublikasining 
Birinchi Prezidenti Islom Karimov tomonidan munosib taqdirlandi. Unga Shuhrat medali 
topshirildi. 

Muxarram  Ibragimova  ijodiy izlanish bilan bir katorda yosh avlodga o’z hunarining 
sirlarini o’rgatganlar.Ularning xonadonida ish  o’rgangan shogirdlar qatorida maxallaning ko’plab 
bolalari xam ish o’rganib usta bo’lib yetishdilar. Ularning qo’llarida farzandlari Jamshid va Xurshid 

Gaipovlar, Muxayyo Gaipova va shogirdlari Elmurod Pirmatov, 
Nuriddin va Ulugbek Rasulovlar, Botir Mavlonov, Olim Fayziyev, 
Jamol Ibragimov, Baxrom Jo’rayevlar ish o’rganib, hozirda ish 
faoliyatlarini davom ettirmokdalar.  

Muxarram Ibragimova shogirdlari bilan birgalikda 
Qozog’iston respublikasining Olma-ota shahridagi «Etti xazina» 
restoraning barcha yog’och o’yma jixozlarini yasashda ishtirok 
etdilar. Poytaxtimizdagi «Ipak 
yuli» restoraniga yog’och 
o’yma ishlarini shogirdlari bilan  
bajardilar. Shuningdek 
poytaxtimizning Uch tepa 
tumanida joylashgan Muyin Ota 
qabri ziyoratgoxiga ikki o’yma 
eshik yasashda qatnashdilar. 

2007-yilda Xasti imom majmuasining Baroqxon 
madrasasi ustalar ijodxonasida  Muxarram  Ibragimova  uchun 
xam aloxida joy ajratilgan edi. U yerda Muxarram Ibragimova 
horijdan kelgan sayyohlarga yog’och o’yma buyumlarni,  o’yma 
qovoq uyish texnikasini amaliy ko’rsatib berganlar.Ular shahar, 
tuman va respublikada o’tkaziladigan turli tadbirlarda faol 
qatnashganlar. 

   
Muxarram Ibragimovaning  Navoiy  teatrining  Buxoro zali, muzeylarda va ko’plab 

saroylarda asarlari mavjud. Muxarram Ibragimova nafaqat hunarmand ayol, balki yagona ayol 
O’zbekiston xalq ustasi hamdir.  

2004-yildan boshlab Tadbirkorlar va ishbilarmonlar harakati O’zbekiston liberal demokratik 
partiyasiga aʼzo bo’lib kirdi. O’zbekiston respublikasi Toshkent shahar «Tadbirkor ayol va 
ishbilarmon» jamoat birlashmasiga aʼzo bo’lgan. 

4.Хулосалар: 
Xulosa qilib aytganda, 1990-yillardan buyon, mustaqil ijod bilan shug’ullanayotgan 
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„professional“ xalq ustalarining aksariyati, markaz va uyushmalar tarkibiga aʼzo bo’lgan holda ijod 
qilganlar. Respublika maxsus ijodiy-ishlab chiqarish „Usto“ birlashmasiga aʼzo bo’lgan ustalar 
Davlat ahamiyatiga molik yirik obekt va qurilishlarda qatnashganlar, „Musavvir“ va „Xunarmand“ 
ilmiy-ishlab chiqarish markazlariga aʼzolari uyda ijod qildilar va mahsulotlarini mana shu 
markazlar orqali tarqatdilar. Markaz esa ularga metodik yordam ko’rsatdi, ustalar ijodini keng 
omma orasida, respublika va xorijdagi yirik ko’rgazmalarda targ’ib qildi va hokazo. 

Hozirda yog’och o’ymakorligi va naqqoshlik sanʼati o’zining avvalgi davrlardagi mavqeini 
qayta tiklamoqda. Toshkent shahri va respublikaning boshqa yirik shaharlarida qurib, foydalanishga 
topshirilayotgan yoki qayta taʼmirdan chiqarilayotgan qator diniy va dunyoviy xarakterdagi 
qurilishlarda unga bo’lgan talab kun sayin ortib bormoqda. 
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